UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Expedita Juris Divini, Natvralis, Et Ecclesiastici Moralis
Expositio**

Tamburini, Tommaso

Coloniæ Agrippinæ, 1665

Hic recipiens, & alibi solvens. parag. 1.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40132

est Deponente a, nam labor Custodis assumitur in gratiam Deponentis, non vero in gratiam illius Terti: cuius justitia postulat, ut integrè ipsi solvatur, quod ei debetur.

6. Ad secundum, Respondeo, Custodem nihil posse recipere ob dictam numerationem; nam hanc suscipit in gratiam suam, ne plus solvat, quam debet. Cum autem paulo superius dixi, Nummularium posse aliquid sumere pro numerandis pecunias, id est dixi, quia ipse subinde numerat in gratiam alterius, ut notat Lessius b, & quia debet numerare multas pecunias hinc inde conquisitas, ut sit promptus ad cambiendum, non vero ob numerationem, quam exhibet, quando aliquid ipse debet.

7. Huic responsioni ad secundam hanc questionem se opponit Sotus, & quatenus assentit, esse consuetudinem aliquid accipiendi ratione numerationis: unde videretur (inquit Vetus. lo. Sotus) Respublica ad id licentiam concessisse. Sed Respondeo, à Republica hanc licentiam nunquam concessam fuisse, quia Respublica non potest licentiam dare non solvendi totum, quod ex Justitia Creditori deberet; nisi, quando bonum publicum requireret oppositum, quod bonum in hac re minima non videtur adesse.

8. Nihilominus puto, sententiam Sotii in eo casu mihi videri probabilem, quando Custos nihil lucri habet ex custodita pecunia. Tunc enim, licet, dum illam tibi reddit, sua intentio reddere, quantum debet, tamen hoc totum pendet à Beneficio, quod tibi contulit, volendo tuam pecuniam sine ullo suo emolumento custodire. Cur ergo ex eo Beneficio detrimentum patiatur, & tibi tuam pecuniam enumerare propriis sumptibus obligetur?

§. IV.

Tertia Difficultas.

De Eo, qui ex industria Cambi monet am alterius.

1. Amulus habens à Domino viginti v. g. tarenos, ut cum illis satisfaciat sui Domini Creditoribus, vel emat pro suo Domino vinum, oleum, &c. utitur hac industria, ut illos permittet in moneram æream cum suo lucro; accipit enim moderatum quid, unū v. g. Tamburinus de Sacramentis.

grānum ex singulis tarenis, sibique illud reservat. Querimus, an hoc unum licet possit rerinere, posito, quod jam per monetam æream placitum Domini, bene complevit, ut hic semper supponendum est?

Respondeo, posse, & quia hoc est lucrum d. Mol. d. ejus industria: non enim pecunia est sicuri 40z. Less. ager, & pecus, quæ fructus patiuntur Domino. l.c. nn. 18. sed ex se sterilis: quare totum lucrum ex illa Bonac. de debetur ei, qui ponit industriam.

contr. d. 3.

q. 5. de Cā-

biis num.

5. De-

Iugo d. 23.

de Iust. &

n. 24.

C A P U T I V.

De Cambio per literas.

V El Campor recipit hic pecuniam, & alibi solvit, vel hic solvit, & alibi recipit. Hæc duo nunc, ac Campotillicentiam cum lucro, investigamus.

§. I.

Hic recipiens, & alibi solvens.

1. Dico Primo, licet Nummularium, seu Camporem ex officio aliquod moderatum recipere ex eo, quod hic pecuniam suam recipiat, & solvat alibi, & in diversa Provincia, sive solum in diversa Civitate. Capita autem, seu tituli, unde justificetur ejusmodi moderatum lucrum, solent metuere afferti sex, vel septem, quæ sigillata jam profero.

2. Primum, ratione officii. Secundum, ratione laborum, & expensarum parandi scilicet, vel conservandi pecuniam, domum conductendi, scribendi rationes, literalque chirographi Cambii. Tertium, ratione famularius, quem alteri Campor præstat, dum in ejus commodum transfert pecuniam, alio, vel ibi conservat. Quartum, ratione periculorum. Et quidem quo longius distat locus, ubi solvenda est pecunia à Campore, et majora solent esse pericula, cum difficultius pecunia in locum remotum, quam in propinquum transferatur; nam propter ea pro Cambio in eadem Provincia minus lucrabitur Campor, quam in diversa, juxta modum dicenda num. 6. Quintum, ratione assecrationis; Campor enim veluti locat operam suam, qua se obligat pecuniam tutam, ac certam alio transferre, & quidem periculo suo, nam, si pereat, in damnum

B b b num

a Loff. 1.2. num si ipius perit. Huc sexto reducitur illud,
c. 2.3. dub. quod Campfor, vel ejus Procurator potest sumere ratione provisionis, ob operam, vel ase-
3. Mol. d. curationem, quam exhibet pro Camplario, de-
4. 5. Ro- qua re dicentur aliqua inferius, & videri inter-
dr. p. 2. summa e. rim potest Lessius. *b* Septimum denique caput
10. 6. n. 1. est, quia sapè minor est a estimatio pecuniae
c. passim. propter ejus abundantiam, vel quid simile, ubi
b Loff. lo. recipitur, quā, ubi solvit, idque forte propter
pit. n. 7.3. ejusdem pecuniae penuriam, vel propter adventum Principis, vel propter maiores ex-
 penses, qua in loco illo distanti sunt.

c Mol. d. 3. Si in loco aliquo sit lex justa, ne quis ali-
4. 5. n. 9. quid lucretur ex Cambio in eadem v. g. Pro-
vide qua vincia, esset servanda; sed non puto obligan-
Supra dixi dum e. ante Judicis sententiam, ad restitu-
e. 3. §. 2. tio-
nu. 2. nē eum, qui lucrum recipit, quando vere, & in con-
 sciencia Campfor praestitit obsequijū dignum ex Mercede, nec eum ejusmodi leges vi-
 dentur, incapaces reddere Campiores hujus-
 modi lucri, latrem ante sententiam Judicis.

4. Objicies. Si Campfor accipit justè pre-
 tium, quia transfert per literas pecuniam de
 uno in alium locum; ergo tantum deberet ac-
 cipere, quanta sunt expensæ, cum quibus
 transferri solet pecunia ipsa, quæ certè sunt
 multo majores, quam soleant Campores ex
 suo Cambio per literas accipere.

Respondeo, negandam esse consequentiā, ut certè negant Molina, & Lessius ll. cc. quia illud est justum pretium rerum, quod com-
 muni a estimatione justum judicatur. Quoniam ego, ex eo, quod majores labores, & pericula, in transferendo re ipsa, & materialiter pecunia, suscipiuntur, quā per literas (quia illud dif-
 ficiens, hoc multò facilis, ut constat, exhibetur) ideo communi hominum judicio, illa major est pretii a estimatione, hac minor, & conse-
 querenter hac merito servatur in easu nostro.

5. Dico Tertiō, non solum Nummularium ex officio, sed etiam hominem privatum ex simili Cambio per literas posse a moderatum quid recipere. Ratio est, quia in hoc, si noua omnia illa capita, certè adiuntur sufficientia. 2. Minus autem debere accipere huc privatum, quā illum ex officio, colligitur ex dictis, quia illi priora capita facient, quam huic, nō 3. §. 2. n. 5. si tamen pro hoc possit aptari doctrina data. Et 6. paulò ante superius. e

f Supra c. 6. Dico Quartō, pro hoc Cambio per lite-
 ras, illud pretium accipi justè potest, quod 2. (juxta superius) dicta hic proportionaliter

applicanda) definivit taxa Principis, vel usus communis, vel judicium prudentis aequum. judicavit, considerata distantia, vel propinquitate loci, immo aliquando, & temporis (non quidem per se, ratione solius temporis, sed per accidentem, quia longius tempus plura pericula solet afferre) considerata item penuria, vel copia pecunie, ac frequentia, vel infrequentia petentium ad Cambia, nam propterea plus solves pro Cambio recipiendo in Civitate, in qua sunt Nundinae, vel adest adventus Principis, quando multi indigent pecunia, quam in eo loco, in quo ejusmodi circunstans non adiunt. Tandem video, in frequentioribus Urribus Europa esse usu receptum, ut illud sit pretium justum, quod in foro currit, & taxat ipsa mercatorum consuetudo, quod, dummodo id fiat bona fide, & si sine fraude, non est ab illo recedendum.

7. Nonnulli dubitant, an, si pecunia sit prorsus ejusdem valoris hic, & alibi, adhuc quia accipit, ut alibi det, vel qui contra hic dat, ut alibi recipiat, de quo in parag. sequenti, possit lucrum Cambii acquirere. Verum esto, ex hoc præcisio capite ejusdem valoris, nō possit: adiunt tamen semper alia capita ex-
 pensarum, laborum, obsequiū, pluris valere g. Loff.
 præsentem pecuniam, quam absente, &c. Mol. Quare semper tibi savebit aliquis titulus, re- 407. 410. Val.
 cipiendo moderatum lucrum, g. 410. Val.
 Loff. 4. Nov. 17. Jan. 11. 194. 0
 in com.

§. II. Hic solvens, & alibi recipiens.

1. Dico Primo, hoc Cambium cum aliquo moderato lucro esse licitum, b sive ex- 404. Loff.
 eretur à Deputato ex officio, sive à privato, &c. 5. De- 4. Loff. 1. 1. 1. 1. 1.
 sive in diversa, sive in eadem Provincia, modo lugo d. 3. paragraph. primo dicto. Ratio est, quia non de- 1. 1. 1. 1. 1.
 dissimiles tituli justi lucri hic adiunt, quam so- 1. 1. 1. 1. 1.
 adfuerint in præcedenti. Reducuntur autem h. Mol. d. summatim ad septem.

2. Primo, quia in hoc casu Campfor dar- 404. Loff.
 bi præsentem pecuniam, ut à te illam alibi re- 1. 1. 1. 1. 1.
 cipiat: At merces (quarum naturam hic vir- 1. 1. 1. 1. 1.
 posse de- 1. 1. 1. 1. 1.
 qualiter, seu aequivalenter suscipit pecunia) Cambiis 1. 1. 1. 1. 1.
 loco absentes triporis a estimantur, quam 6. & 7. 1. 1. 1. 1.
 præsentes, & quæcumque bona in re, semper Val. 1. 1. 1. 1. 1.
 plus valent, quam in spe. Delago.

Secundo, quia Campfor veluti ex alio loco c. tota ja- 1. 1. 1. 1. 1.
 in hunc locum transfert pecuniam in cui ob- 4. adi-
 sequum,